چون مولویه موضع سیاسی بر علیه دولت عثمانی در پیش نگرفت و با مذهب عثمانی نیز عجین گشت، بنابراین جز در موارد بسیار نادر مورد سختگیری عثمانی‌ها واقع نشد و مدت‌ها پیوند ناگسستنی با دولت عثمانی برقرار نمود.

کلیدواژه: مولویه، عثمانی، آناتولی، مناسبات، تعامل.

### مقدمه

طریقت مولویه منسوب به مولانا جلال‌الدین محمد بلخی (۶۷۲-۶۰۴ ق. / ۱۲۷۳-۱۲۰۷ م.)، یکی از طریقت‌های صوفیانه مهمی بود که با تأسیس امپراتوری عثمانی در سال ۶۷۹ ق. / ۱۲۸۰ م.، در آناتولی و بالکان گسترش بسیاری یافت. این طریقت بیشتر بر عناصر شهری تأکید داشت، به طوری که مریدان خود را اغلب از میان شهریاران و طبقات بالای جامعه جذب نمود.

فعالیت‌های سیاسی و اجتماعی مولویه در دوره عثمانی به چه صورت بوده است؟ مناسبات مولویه با دولت عثمانی و حکمرانان عثمانی به چه صورت بوده است؟

### مناسبات مولویه با عثمانی‌ها از زمان ظهور عثمانی‌ها تا پایان دوره سلطان محمد اول (۸۲۳ ق.):

در زمان شکل‌گیری دولت عثمانی در قرن هفتم هجری قمری/ سیزدهم میلادی در قلمرو سلاجقه روم (۷۰۶-۴۶۹ ق. / ۱۳۰۷-۱۰۷۷ م.)، مولویه به عنوان طریقتی که سخت پایبند به چارچوب عقیدتی اهل سنت بود، در آناتولی جریان داشت و سلطان ولد بر مسند قطبیت آن بود (لوتیس، ۱۳۸۵: ۵۲۷؛ جلالی (به کوشش)، ۱۳۷۷: ۱۳۶؛ غنی، ۱۳۸۰: ۴۴۰/۲). وی با سازماندهی اندیشه‌های مولانا و آیین و آداب مولویه، از اهمیت بسیاری در سلسله مراتب مولویه برخوردار گردید (ریپکا، ۱۳۸۱: ۳۳۳). بدین ترتیب مولویه همزمان با تلاش آل عثمان جهت کسب قدرت در آناتولی و تأسیس حکومت، با فعالیت‌های گسترده‌ای که در آناتولی داشتند، توانستند در میان امرای آل عثمان نفوذ کنند (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۷: ۵۹۸/۱). با وجود آنکه دارالارشاد طریقت مولویه در قونیه متمرکز بود و قونیه جزئی از قلمرو امیرنشین قرمان بود (ایتسکویتس، ۱۳۷۷: ۳۷)، با این حال مولویه در تأسیس امیرنشین عثمانی ایفای نقش نمود. بنابراین زمینه‌های توجه عثمانی‌ها نسبت به مولویه فراهم گشت، به طوری که آن زمانی که اورخان اول (۷۶۱-۷۲۶ ق. / ۱۳۶۰-۱۳۲۶ م.) در صدد استحکام بخشیدن به قدرت فرمانروایی‌اش بود، پسرش سلیمان نیز در سازماندهی البسه عثمانی‌ها کوشید. وی کلاه «اسکوف»<sup>۱</sup> را که به دلیل احترام به مولانا در آناتولی رواج داشت، در میان عثمانی‌ها مرسوم کرد (هامرپورگشتال، ۱۳۶۷: ۹۰/۱). چنین به نظر می‌رسد که التفات و توجه عثمانی‌ها به مولویه در تشکیلات رسمی حکومتی‌شان از همین زمان، با این اقدام سلیمان آغاز گشت. از این زمان به بعد نیز، چلبی‌های طریقت مولویه از میان احفاد مولانا انتخاب شدند و در میان عثمانی‌ها نفوذ کردند (اینالجق، ۱۳۹۴: ۳۳۶).

بعد از مرگ سلطان ولد در سال ۷۱۲ ق. / ۱۳۱۲ م.، پسرش، اولو عارف چلبی، رهبر سلسله مولویه شد (ریاحی، ۱۳۶۹: ۱۰۰). در زمان او طریقت مولویه در سراسر قلمرو عثمانی گسترش یافت (زارکون، ۱۳۹۷: ۱۷۹). اولو عارف چلبی اگر چه مثل سلطان ولد مدیر و مدبر نبود، اما با سیرو سیاحت‌های خود، این اندیشه را که حالتی درونی و خیال‌گرایانه داشت ولی هنوز تساهل و ویژگی‌های انسانی خود را از دست نداده بود، به خوبی اشاعه داد. اما این اندیشه گسترش یافته، اندیشه‌ای بود که آهسته آهسته خود را در لفافه آداب و رسوم می‌پوشانید و آن را به مرکزی وابسته به مراکز تالی که به گروهی خاص انحصار داشت پیوند می‌داد و مراسم شکل یافته‌اش آرام آرام چهره می‌نمود. با این وجود وی نه تنها در اشاعه طریقت مولویه کوشید بلکه دستور ساخت مولوی‌خانه‌هایی را نیز صادر نمود (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۳۵۳؛ لویزن، ۱۳۸۹: ۳۴۹/۲، ۳۵۱). پس از درگذشت اولو عارف چلبی در سال ۷۱۹ ق. / ۱۳۱۹ م.، برادرش، شمس‌الدین عابد چلبی، رهبر سلسله مولویه شد (مدرسی چهاردهی، ۱۳۸۲: ۳۱۹). شمس‌الدین عابد چلبی با سرشت تند و انعطاف‌ناپذیر خود، مورد پسند واقع نشد. حتی این صفت واکنشی به وجود آورد که او را از مرکز مولویه دور ساخت، اما مولوی‌ها در امان ماندند.

حکمرانان عثمانی تا حدی به سلسله مولویه اعتقاد و ارادت یافتند که در جرم و جنایت، غالباً بر آنان حکم نمی‌کردند و این کار را بر عهده مشایخ ایشان می‌گذاشتند (شیروانی، بی‌تا: ۴۴۹؛ معصومعلیشاه، ۱۳۸۲: ۳۱۸/۲). منزلت والای مولویه در میان عثمانی‌ها به جایی رسید که آنان مناسبات نزدیک با دولت مرکزی برقرار نمودند (احسان اوغلو و همکاران، ۱۳۹۷: ۲۲۲/۲). به گونه‌ای که در دوره سلطان مراد اول (۷۹۱-۷۶۱ ق. / ۱۳۸۹-۱۳۶۰ م.)، مولویه که با رهبری امیر عادل چلبی به ترویج عقاید مولویه می‌پرداختند، چنان مورد عنایت و توجه خاص قرار گرفتند که سلطان مراد اول هنگام تأسیس مؤسسه‌های خیریه، به احداث خانقاه درویش نیز همت گمارد (بدلیسی، ۱۳۷۷: ۱۰۳/۲؛ ایجه و همکاران، ۱۳۸۴: ۴۳). حتی توجه وی را از این مسأله که دستور طلادوزی «اسکوف» به عنوان کلاه قراولان خاصه و صاحب منصبان دولت را صادر نمود، می‌توان درک نمود (بدلیسی، ۱۳۷۷: ۹۶/۲؛ هامرپورگشتال، ۱۳۶۷: ۱۶۶/۱).

طریقت مولویه در آناتولی همواره به فعالیت خود ادامه داد، به طوری که در دوره سلطان بایزید اول (۸۰۵-۷۹۲ ق. / ۱۴۰۲-۱۳۸۹ م.) نیز مولویه با رهبری امیر عالم چلبی دوم به فعالیت پرداخته (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۲۲۱) و نسبت به گسترش ادب فارسی در سرزمین روم خدمات ارزنده‌ای از خود نشان داد (آریا، ۱۳۷۵: ۱۲۹؛ جلالی (به کوشش)، ۱۳۷۷: ۲۳). به گونه‌ای که تأثیر نفوذ و فعالیت آنان در قلمرو عثمانی به حدی رسید که اخلاف سلطان بایزید اول، از جمله سلطان محمد اول (۸۲۳-۸۰۵ ق. / ۱۴۲۱-۱۴۰۲ م.) نیز به زبان فارسی توجه خاصی پیدا کردند و بسیاری از نامه‌ها را به زبان فارسی می‌نوشتند (صفا، ۱۳۷۸: ۱۰۴/۴). در دوره سلطان محمد اول، عارف چلبی دوم عهده‌دار رهبری مولوی‌ها بود.

با توجه به این گفته‌ها آشکار می‌شود که مولویه در این دوره با حمایت از جانب حکومت عثمانی و بهره‌مندی از موقوفات و احداث خانقاه‌ها شروع به نشر طریقت خود نمودند و به دلیل عدم فعالیت‌های سیاسی همواره روابط تعاملی با حکمرانان عثمانی برقرار نمودند و بدین ترتیب ارتباط حسنه‌ای بین مولویه و عثمانی‌ها برقرار شد.

#### مناسبات مولویه با عثمانی‌ها در دوره مراد دوم (۸۵۴-۸۲۳ ق.) و محمد دوم (۸۸۶-۸۵۵ ق.):

سلطان مراد دوم (۸۵۴-۸۲۳ ق. / ۱۴۵۱-۱۴۲۱ م.) نیز، به دلیل اینکه برای طریقت مولویه قدرتی قائل نبود و اسباب دردسر تلقی نمی‌کرد، به پشتیبانی جدی از مولویه پرداخت. مولوی‌خانه بزرگی نیز به دستور وی در ادرنه تأسیس گشت. بدین ترتیب سلطان مراد دوم طریقت مولویه را رسماً مورد حمایت حکومت مرکزی عثمانی قرار داد (solak-zade, 1989: 1/255). در این دوره پیر عادل چلبی دوم رهبری مولویه را بر عهده داشت. وی در دوره سلطان محمد دوم (۸۸۶-۸۵۵ ق. / ۱۴۸۱-۱۴۵۱ م.) نیز در مقام رهبری مولویان بود. سلطان محمد دوم نیز، به شکل گسترده‌ای حمایت خود را از مولویه آغاز کرد. وی نسبت به مولویه تعلق خاطر نزدیکی داشت و این طریقت را بدان جهت که فاقد قدرت تقابل می‌دانست، مشکل‌ساز تلقی نمی‌کرد (گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۲۲۱، ۳۵۳؛ کارامصطفی، ۱۳۹۵: ۱۹۱).

یک حافظ روزهای جمعه بعد از نماز جمعه در مجلس سماع، مثنوی تدریس کند و در پایان صحبت و مراسم سماع، مجلس با قرائت قرآن به پایان رسد (تفضلی، ۱۳۷۷: ۷۰). از مهمترین مولوی‌های این دوره نیز خدایی‌صالح پدر شاهی بود که تحت حمایت محمودپاشا (متوفی ۸۷۹ ق. / ۱۴۷۴ م.)، وزیر سلطان محمد دوم، در تکیه سید کمال، به منصب شیخی نائل گشته بود (لویزن، ۱۳۸۹: ۳۵۷/۲؛ گولپینارلی، ۱۳۸۲: ۱۹۵). در این دوره با توجه به حمایت حکمرانان و بزرگان عثمانی از مولویه، پیداست که مولویه در این زمان در هیچ نهضت دینی و سیاسی علیه حکومت عثمانی شرکت نکردند. بلکه با تکیه بر اصول مولویه و مراسم رایج این طریقت، در دستگاه لشکری و حکومتی عثمانی نیز نفوذشان بیشتر گشته و بدین ترتیب با خدمت به حکومت عثمانی مورد توجه هر چه بیشتر عثمانی‌ها نیز واقع گشتند.

سلطان محمد دوم همواره نسبت به مولوی‌ها احترام خاصی قائل بود، به گونه‌ای که زمانی که پس از تصرف قسطنطنیه ۸۵۷ ق. / ۱۴۵۳ م.، برای پیشرفت آینده شهر که ساکنین و هویتی بیزانسی داشت، به کوچ اجباری مسلمانان سایر نواحی از جمله قونیه به این شهر اقدام کرد (اینالجیق و گوگ بیلگین، ۱۳۸۷: ۵، ۸)، اما مولوی‌ها از این کوچ اجباری مستثنی بودند.

علاقه سلطان محمد دوم به مولویه به حدی رسید که حتی وزیری از طریقت مولویه به نام محمدپاشا قرامانی برگزید. انتخاب وزیر از طریقت مولویان، نشانگر نفوذ آنان در دستگاه حاکمیت عثمانی است و به نظر می‌رسد که سلطان محمد دوم آنقدر به آنان اعتماد و اطمینان داشت که مقام حساسی چون وزارت را به آن‌ها بسپارد. محمدپاشا قرامانی آخرین وزیر او بود که در سال ۸۸۲ ق. / ۱۴۷۷ م.، با مرگ سنان پاشا به مقام وزارت اعظم منصوب گردید. وی از علما بود و همانند سایر مولوی‌ها اهل ادب نیز بود و در شعر «نشانی» تخلص می‌کرد (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۹: ۵۵۹/۲). شخصیتی چون محمدپاشا قرامانی از اولاد مولانا گویای این است که اگر چه مولویه در تشکیلات عثمانی رسماً به سازمان یا نهادی چون ینی چری وابسته نبودند اما در دربار می‌توانستند مقاماتی کسب کنند.

در دوره سلطان بایزید دوم بعد از جمال‌الدین چلبی، خسرو چلبی به جای او بر مسند چلبی‌گری نشست. وی نه تنها در دوره سلطان بایزید دوم، بلکه در روزگار سلطان سلیم اول (۹۲۵-۹۱۷ ق. / ۱۵۲۰-۱۵۱۲ م.) نیز در مقام چلبی بود. سلطان سلیم اول هم به مولویه و درگاه مولانا ارادت داشت و موقوفات زیادی به آن داد. وی برای مولوی‌خانه قونیه نیز وقف‌هایی اختصاص داد. یک راه آبی نیز تا خانقاه مولانا احداث نمود و آب آرامگاه را تأمین کرد (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۹: ۳۲۷/۲؛ gölpinarli, 1953: 154).

در این دوره با حمایت‌های مالی سلطان سلیمان اول، مولوی‌ها از نظر مالی یکی از بهترین ادوار خود را داشتند، به ویژه خسرو چلبی، خلیفه وقت مولویه، که در دوره سلطان سلیمان اول نیز بر مسند چلبی‌گری بود، از موقعیت ممتازی برخوردار شد (لوئیس، ۱۳۸۵: ۵۵۸). سلطان سلیمان اول در سال ۹۴۰ ق. / ۱۵۳۴ م. هنگام رفتن به عراق، بارگاه مولانا را نیز زیارت کرده و برای پیروزی اردوی خود در آنجا دعا کرده است (solak-zade, 1989: 2/181). وی همچنین شخصی از مولوی‌ها به نام محمد بن خرم را به عنوان یکی از چهار عالم اصلی و مدرس مدارس سلیمانیه برگزید (هامرپورگشتال، ۱۳۶۷: ۱۳۳۶/۲). در این دوره مولویه به حدی رونق داشت که دربار عثمانی نیز رعایت این طریقت را می‌کرد و

حتی گاهی برخی از دربار به زیارت آرامگاه مولوی‌ها می‌رفتند. چنان که در سال ۹۶۱ ق. / ۱۵۵۴ م. یکی از اعیان دربار به نام سید علی قیپوران به قونیه رفته و در آنجا مرقد بهاء‌الدین ولد و مولانا جلال‌الدین و بهاء‌الدین سلطان ولد را زیارت کرده است (حاکمی، ۱۳۸۴: ۱۶۰). چنین به نظر می‌رسد که چون مولوی‌ها موضع خاص سیاسی نداشتند، سلطان سلیمان اول بر مولویه به عنوان پشتوانه معنوی و نیروی اجتماعی قوی تکیه کرده و از طریق تقویت این سلسله در حقیقت گامی نیز در تحکیم قدرت خود برداشته است.

در واقع مولویه به دلیل اینکه معمولاً از حرکات ناهنجار اجتماعی و دینی دوری کرده‌اند، اعتماد دولت عثمانی را جلب کرده و بدین صورت از بارزترین صوفی‌های دولت عثمانی تلقی گشته و مورد توجه واقع شده‌اند (yaşar ocak, 1999: 1/130). از معروف‌ترین سلاطین عثمانی پیرو مولویه در این عصر، سلطان احمد اول (۱۰۲۶-۱۰۱۲ ق. / ۱۶۱۷-۱۶۰۳ م.) بود. در دوره او بوستان چلبی اول جانشین فرخ چلبی گشت و امورات مربوط به اوقاف مولویه را سروسامان داد. سلطان احمد اول نیز از محبان او شد. مخصوصاً به خاطر رویایی که دیده بود، بر احترام خود نسبت به بوستان چلبی افزود (gölpınarlı, 1953: 157).

مشخص است که در این دوره نیز سلطان احمد اول با برقراری روابط تعاملی با مولوی‌ها باعث گسترش طریقت مولویه در قلمرو عثمانی و دوام مناسبات حسنه مولویه با عثمانی شده است.

به طور کلی می‌توان بیان نمود که در این عصر مولویه به حدی رایج شد که حتی برخی مدارس را نیز به خانقاه تبدیل کردند. از جمله در زمان حکمرانی دولت عثمانی بر عراق، در سال ۱۰۱۷ ق. / ۱۶۰۸ م. مدرسه مستنصریه با آن همه عظمت که عالی‌ترین نمونه مدارس اسلامی بود، به صورت مولوی‌خانه درآمد (کیانی، ۱۳۶۹: ۱۰۵-۱۰۴). همچنین در این عصر به دلیل گسترش فرهنگ مولوی‌گری، مولوی‌خانه‌هایی نیز احیاء شدند، که از جمله آنان مولوی‌خانه بغداد و مولوی‌خانه بورسه بودند (ایچه و همکاران، ۱۳۸۴: ۴۷). فعالیت بوستان چلبی در این دوره به حدی رسید که افراد برجسته‌ای تحت ارشاد او به مولویه گرایش یافتند. از جمله آنان اسماعیل آنقروی بود که وی نه تنها با ارشاد بوستان چلبی به طریقت مولویه وارد شد، بلکه شارح معروف مثنوی نیز گشت (اسفندیار، ۱۳۹۴: ۱۴۶-۱۴۵). اسماعیل آنقروی با فراگیری کامل آداب و اصول مولویه و اتمام مراتب سیر و سلوک، در مقام شیخ طریقت مولویه در سال ۱۰۱۹ ق. / ۱۶۱۰ م. به مولوی‌خانه غلظه در استانبول فرستاده شد و بیست و یک سال تمام بدون وقفه تا زمان مرگش شیخ مولوی‌خانه غلظه بود و به تألیف آثار عرفانی و تربیت مریدان روزگار می‌گذرانید (yetik, 1992: 60).

### نتیجه‌گیری